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Prehľad základných mzdových konštánt od 1. 3. 2022 

Aktualizácia: apríl 2022 

Spracovala: Ing. Martina Lapšová, HOUR, spol. s r. o. 

Názov mzdovej konštanty Suma v eurách Platnosť 
konštanty 

Právny predpis 

Mzda 
 zaokr. vyplácanej mzdy 
 zaokr. jednotl. zložiek mzdy 

 
0,01 nahor 

- 

 Z. č. 311/2001 - Zákonník práce  
§ 130 ods. 1 
podľa programu, Humanet 0,01 mat. 

Minimálna mzda 
 Mesačná 
  zaokrúhľovanie pom. časti 
  zaokrúhľovanie zákl. sumy 
 Hodinová 
  zaokrúhľovanie zvýš. sumy 
  zaokrúhľovanie 1/174 

 
646,0 

0,1 mat. 
celé euro nahor 

3,713 
0,001 mat. 
0,001 mat. 

1.1.2022 Z. č. 663/2007 Zákon o minimálnej mzde 
§ 2 ods. 1 a 2, § 7 a § 8 (sumy) 
§ 2 ods. 2, 3 a 4, § 8 (zaokrúhľovanie) 
Oznámenie MPSVaR SR č. 352/2021 

Minimálny mzdový nárok 
Mesačný 

Stupeň 1 
Stupeň 2 
Stupeň 3 
Stupeň 4 
Stupeň 5 
Stupeň 6 
zaokrúhľovanie 

Hodinový 
Stupeň 1 
Stupeň 2 
Stupeň 3 
Stupeň 4 
Stupeň 5 
Stupeň 6 
zaokrúhľovanie 

 
 

646,0 
762,0 
878,0 
994,0 

1110,0 
1226,0 

0,1 mat. 
 

3,713 
4,379 
5,046 
5,713 
6,379 
7,046 

0,001 mat. 

1.1.2022 Z. č. 311/2001 - Zákonník práce, 
pre 40-h ustanovený týždeň 
§ 120 ods. 4 (suma) 
§ 120 ods. 7 (zaokrúhľovanie) 

Všeobecný vymeriavací základ 13 596 Pre rok 
2022 

platí VVZ 
z roku 
2020 

S platnosťou od 1. januára 2015 sumu všeobecného 
vymeriavacieho základu za príslušný rok zverejňuje na 
svojom webovom sídle Sociálna poisťovňa, a to vždy do 
30. apríla kalendárneho roka nasledujúceho po 
príslušnom kalendárnom roku. 
Pre rok 2022 platí VVZ za rok 2020. 

Náhrada príjmu pri DPN 
 
Max. DVZ*) 

DVZ zaokrúhľovanie 
DVZ dlhodobo nezamestnan. 

 
 
74,4986 

0,0001 nadol 
PMZ**)/30,4167 

1.1.2022 Z. č. 462/2003 – Zákon o náhrade príjmu pri 
dočasnej pracovnej neschopnosti 
§ 8 ods. 7 
§ 8 ods. 9 (zaokrúhľovanie) 
§ 8 ods. 8 (ustanovenie má byť od 1.3.2022 zrušené) 

Zdravotné poistenie 
 Mesačne 
  Minimálny 
  Maximálny VZ***) 

  Maximálny VZ pre dividendy 
 Ročne 
  Minimálny 
  Maximálny VZ 
 Odpočítateľná položka mesačná 
  Hranica príjmu mesačná 
  keď je OP rovná 0 
 Zaokrúhľovanie poistného 
 Zaokrúhľovanie VZ 
 Sadzba poistného 
  Zamestnanec 
   zdrav. postihnutý 
  Zamestnávateľ 
   za zdrav. postihnutého 
 Poistné neplatí 
  lebo má sadzbu 0 % 

 
 
 
 

67 980 
 
 
 

380 
 

570 
0,01 nadol 
0,01 nadol 

 
4 % 
2 % 

10 % 
5 % 

 
 

1.1.2022 Z. č. 580/2004 Zákon o zdravotnom poistení 
 
Nie je určený 
Od 1.1.2017 nie je určený 
§ 13 ods. 6, § 16 ods. 8 písm. c) 
 
Nie je určený 
Od 1.1.2017 nie je určený 
§ 13a ods. 2 (suma najviac) 
 
§ 13a ods. 4 
§ 16 ods. 1 (zaokr. poistného) 
§ 13 ods. 17 (zaokr. VZ) 
§ 12 ods. 1 písm. a) a d) (sadzba poistného) 
 
F****) 

 
F****) 
A, A1, J1, J3****)  § 10b ods. 1 písm. a) 
K****)  § 12 ods. 1 písm. a) bod 2. a písm. d) bod 2. 
odvod. úľava dlhodobo nezam. sa od 1.3.2022 ruší 

https://www.socpoist.sk/aktuality-vyska-vseobecneho-vymeriavacieho-zakladu-za-rok-2020-je-13-596-eur/48411s69417c
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Názov mzdovej konštanty Suma v eurách Platnosť 
konštanty 

Právny predpis 

Sociálne poistenie (mesačne) 
 Minimálny VZ 
 Zaokrúhľovanie poistného 
 Zaokrúhľovanie VZ 
 Hranica príjmu DoBPŠ, DoVP 

a DoPČ s výnimkou 
 Hranica príjmu zamestnanca 
 s úľavou ak pomer začal v r. 
  2022 
  2021 
  2020 
  2019 
  2018 
       2017 
       2016 
       2015 
       2014 
 Nemocenské poistenie 

Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnanec 
   Zamestnávateľ 
Poistné neplatí 

 
 

0,01 nadol 
0,01 nadol 

 
200,00 

 
 
 759,11 
 731,64 
 678,71 
 639,18 
 611,04 

591,61 
574,86 
552,08 
539,35 

 
7 931,00 

 
1,4 % 
1,4 % 

 

1.1.2022 Z. č. 461/2003 – Zákon o sociálnom poistení 
Nie je určený 
§ 129 ods. 2 (zaokr. poistného) 
§ 138 ods. 17 (zaokr. VZ) 
 
§ 4 ods. 5 
 
 
§ 4 ods. 1 písm. d) bod 2 (67 % priem. mes. mzdy) 
odvod. úľava dlhodobo nezam. sa od 1.3.2022 ruší 

 
 
 
 
 
 
 
 
§ 138 ods. 6 písm. a) a ods. 9 (VZ) 
 
§ 130 (sadzba poistného) 
 
A, A1, G, J, J1, J2, J3, J4, K****)  
Nepriamo § 4 ods. 1 

 Starobné poistenie 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnanec 
   Zamestnávateľ 
Poistné neplatí 

 
7 931,00 

 
4 % 

14 % 
 

  
§ 138 ods. 6 písm. b) a ods. 9 (VZ) 
 
§ 131 (sadzba poistného) 
 
A1, J3, J4, K****)   Nepriamo § 4 ods. 1 a 2 

 Invalidné poistenie 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnanec 
   Zamestnávateľ 
Poistné neplatí 

 
7 931,00 

 
3 % 
3 % 

 

 

  
§ 138 ods. 6 písm. b) a ods. 9 (VZ) 
 
§ 132 (sadzba poistného) 
 
A1, J3, J4, K****)   Nepriamo § 4 ods. 1 a 2 
B, B1****)   § 128 ods. 4 (neplatenie poist. na IP) 

 Poistenie v nezamestnanosti 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnanec 
   Zamestnávateľ 
    za zamestnanca, za kt. 
 platí poist. na fin. podpory 
Poistné neplatí 

 
7 931,00 

 
1 % 
1 % 
0,5 % 

 

  
§ 138 ods. 6 písm. b) a ods. 9 (VZ) 
 
§ 136 (sadzba poistného) 
 
 
 
A, A1, B, C, D, G, J, J1, J2, J3, J4, K****)  
§ 19 ods. 1 a 3 (neplatenie poist. na PvN) 

 Poistenie na financ. podpory 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnávateľ 

  Poistné neplatí 

 
7 931,00 

 
0,5 % 

  
§ 138 ods. 9 (VZ) 
 
§ 136a (sadzba poistného) 
všetci okrem zamestnávateľa za zamestnanca 
v pracovnom pomere a v právnom vzťahu na 
základe zmluvy o profesionálnom vykonávaní 
športu (§ 129 ods. 1 písm. g)) 
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Názov mzdovej konštanty Suma v eurách Platnosť 
konštanty 

Právny predpis 

 Úrazové poistenie 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnávateľ 
Poistné neplatí 
Platí len poistné na ÚP, GP 

 Garančné poistenie 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnávateľ 
Poistné neplatí 
 
 
Platí len poistné na ÚP, GP 

 
 

 
0,8 % 

 
 

 
7 931,00 

 
0,25 % 

 
 

 
 

  
Nie je určený. § 138 ods. 10 (VZ) 
§ 133 (sadzba poistného) 
 
G, I****)   Nepriamo § 4 ods. 3 a § 16 
A1, J3, J4, K****)   § 138 ods. 8 
 
§ 138 ods. 9 (VZ) 
 
§ 135 (sadzba poistného) 
E****)   § 18 ods. 2 (neplatenie poist. na GP) 
G, I****)   Nepriamo § 4 ods. 4 a § 18 
L****)   § 4 ods. 4 
A1, J3, J4, K****)   § 138 ods. 8 

 Rezervný fond solidarity 
Maximálny VZ 
Sadzba poistného 
   Zamestnávateľ 
Poistné neplatí 
 

 Osobitné sociálne poistenie 
Maximálny VZ 
Sadzba poist. zamestnanec 

 
7 931,00 

 
4,75 % 

 

 

7 931,00 
3 % 

  
§ 138 ods. 9 (VZ) 
 
§ 137 (sadzba poistného) 
A1, J3, J4, K****)   Nepriamo § 4 ods. 1 a 2 
 
Platí len príslušník obecnej polície, § 168d. 
sadzba Zákon č. 564/1991 o obecnej polícii 

Daňová povinnosť 
Nezdanit. časť základu dane 

Mesačná 
Ročná 
 

Sadzba preddavkovej dane 
Hranica pre 19 % 
Hranica ročná 
Do hranice 
Nad hranicu 

Zaokrúhľovanie 
Daňový bonus na 1 dieťa 

Mesačný 
   dieťa do 6 rokov 
   dieťa od 6 do 15 rokov 
...dieťa nad 15 rokov 

 
 

381,61 
4 579,26 

 
 

3 212,75 
38 553,01 

19 % 
25 % 
0,01 mat. 

 
 

47,14 
43,60 
23,57 

1.1.2022 Z. č. 595/2003 – Zákon o dani z príjmov 
§ 11 ods. 2 písm. a), § 35 ods. 1 písm. b) (uplat. 
mes. sumy), § 47 (zaokrúhľovanie) 
 
 
 
§ 15 písm. a) bod 1a., 1b. (sadzba) 
 
 
 
§ 47 (zaokrúhľovanie) 
 
 
§ 33 ods. 1 (sumy) 
§ 52zd ods. 7 (zvyšovanie daň. bonusu) 
 

Exekúcie 
 
Suma životného minima 

 
 

218,06 

 
 

1.7.2021 

Opatrenie MPSVaR SR o úprave súm životného 
minima č. 244/2021 
§ 1 písm. a) 

*) DVZ = denný vymeriavací základ 
**) PMZ = priemerný mesačný zárobok podľa § 134 Zákonníka práce 
***) VZ = vymeriavací základ 
****)  A = dohoda o brigádnickej práci študentov bez výnimky alebo s uplatnenou výnimkou pri nesplnení podmienky príjmu, 

s pravidelným alebo nepravidelným príjmom 
 A1 = dohoda o brigádnickej práci študentov s výnimkou pri splnení podmienky príjmu, s pravidelným alebo 

nepravidelným príjmom 
 B = dôchodkovo poistený poistenec po priznaní starobného alebo predčasného starobného dôchodku 
 B1 = dôchodkovo poistený poberateľ výsluhového dôchodku, ktorý dovŕšil dôchodkový vek 
 C = poberateľ invalidného dôchodku z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 % 

a poberateľ invalidného dôchodku, ktorý dovŕšil dôchodkový vek 
 D = zamestnanec podľa Zákona o štátnej službe, Zákona o hasičskom záchrannom zbore, Zákona o prokurátoroch a 

právnych čakateľoch prokuratúry a  zamestnanec, ktorý je fyzickou osobou vo výkone väzby a fyzickou osobou vo 
výkone trestu odňatia slobody, ak je zaradený do práce 

 E = zamestnávateľ vylúčený z garančného poistenia (napr. organizácie spadajúce pod vyšší územný celok alebo pod 
obec) 

 F = polovičnú sadzbu majú osoby so zdravotným postihnutím, t.j. osoby uznané za invalidné (s poklesom schopnosti 
vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 % (od 40-70 %, nad 70 %)) a osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s 
mierou funkčnej poruchy najmenej 50 % (§ 12 ods. 2 zákona 580/2004) 

 G = zamestnanec s nepravidelným mesačným príjmom (spoločník, štatutár s nepravidelnými odmenami) 
 I = spoločník, štatutár s pravidelným mesačným príjmom 

 J = dohoda o vykonaní práce, dohoda o pracovnej činnosti s nepravidelným príjmom 
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 J1 =  dohoda o vykonaní práce a dohoda o pracovnej činnosti bez výnimky, alebo s výnimkou pri nesplnení podmienky 
príjmu, s pravidelným alebo nepravidelným príjmom poberateľa starobného, invalidného, invalidného výsluhového 
dôchodku, výsluhového dôchodku v dôchodkovom veku a predčasného starobného dôchodku, ak sa dôchodok 
vypláca 

 J2 =  dohoda o vykonaní práce a dohoda o pracovnej činnosti bez výnimky, alebo s výnimkou pri nesplnení podmienky 
príjmu, s pravidelným alebo nepravidelným príjmom poberateľa predčasného starobného dôchodku, ak je vyplácanie 
dôchodku pozastavené 

 J3 = dohoda o vykonaní práce a dohoda o pracovnej činnosti s výnimkou pri splnení podmienky príjmu, s pravidelným 
alebo nepravidelným príjmom poberateľa starobného, invalidného, invalidného výsluhového dôchodku, výsluhového 
dôchodku v dôchodkovom veku a predčasného starobného dôchodku, ak sa dôchodok vypláca 

 J4 = dohoda o vykonaní práce a dohoda o pracovnej činnosti s výnimkou pri splnení podmienky príjmu, s pravidelným 
alebo nepravidelným príjmom poberateľa predčasného starobného dôchodku, ak je vyplácanie dôchodku pozastavené 

 K = pracovný alebo štátnozamestnanecký pomer dlhodobo nezamestnaného občana, alebo občana s trvalým pobytom 
v najmenej rozvinutom okrese ak bol nezamestnaný aspoň 6 mesiacov, ktorý splnil zákonné podmienky na uplatnenie 
odvodovej úľavy 

 L = zamestnanec (na pracovný pomer, dohodu), ktorý je štatutárnym orgánom alebo členom štatutárneho orgánu a má 
najmenej 50 % účasť na majetku zamestnávateľa 

 


